CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO 025/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente vem comunicar conforme o Art. 91 e
do § 2o do ECA. O registro terá validade máxima de 4 (quatro) anos, cabendo ao Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, periodicamente, reavaliar o cabimento de sua renovação,
observado o disposto no § 1o deste artigo.

RESOLVE:

Publicar a lista das instituições com registro sem renovação há 4 (quatro) anos consecutivos, desta
forma, encontram-se com registro CANCELADO, podendo as mesmas solicitarem uma nova inscrição
a qualquer momento, mediante apresentação da documentação necessária.

REGISTRO NOME DA INSTITUIÇÃO

106/92 Fundação da Criança e do Adolescente - FUNDAC

444/02 Associação Beneficente Pena Dourada

633/07
Associação Camelot para o Desenvolvimento Holístico do
Ser

709/10
Nativo de Itapuã Grupo Ecológico, Desportivo e Cultural
Antônio Conceição Reis

738/11 Grupo de Arte-educação, Esporte e Cultura - GAEEC

739/11 Projeto Sociocultural Fênix

776/11 Associação Comunitária da Avenida Caranji e Adjacências

778/11 Esporte Clube Ypiranga

779/11 Instituto sociocultural e Carnavalesco Ibasoré Iya

782/11
Associação Creche Escola Comunitária Nossa Senhora da
Conceição

788/12 Projeto Cultural Feito sem Saber

789/12 Associação Alecrim

790/12
Associação Cristã Beneficente Social da Paralela e
Adjacências

791/12 Associação Beneficente Cultural e Religiosa OIA DEJI

792/12 Centro Espírita Francisco Cândido Xavier

793/12 Grupo Gay da Bahia - GGB

795/12 Associação Beneficente Irmã Romana

797/12 Associação dos Moradores do Cassange

799/12
Creche Escola Comunitária Cultural e Beneficente São
Jerônimo

802/12 Casa de Capacitação Cristã

803/12 Sociedade Holon

805/12
FEFA - Federação Estadual de Futebol Amador e Ligas
Associadas

806/12
Projeto Casulo - Creche Escola Comunitário Crescendo
com Cristo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Salvador, 02 de maio de 2019.

RENILDO BARBOSA
Presidente

807/12 Instituto Social Semear Amaralina

808/12  Associação de Moradores Nova Esperança de Ilha Amarela

810/12 Associação Beneficente e Cultural Dom Supremo - ABCDS

811/12 Centro de Reintegração Comunitária Social

814/13 Associação Cristã Feminina de Salvador

819/13 Congregação das Filhas Pobres de São José Calasans

821/13
Associação Comunitária de Aguas Claras e Adjacências -
ACACA

822/13 Centro Espirita União Amor e Luz

830/13 Núcleo de Aprendizagem Profissional - NURAP

852/14 Associação Liggare Sempre Viva